

Số 470-KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 7 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân cấp cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/BDVTU ngày 29/3/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về làm việc, trao đổi, nắm tình hình hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân cấp cơ sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tổng hợp các ý kiến của cán bộ Hội cơ sở về những khó khăn, hạn chế trong công tác Hội và phong trào nông dân; tâm tư, nguyện vọng của hội viên, nông dân về thực trạng sản xuất và tiêu thụ nông sản, từ đó phản ánh đến Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh để có giải pháp chỉ đạo, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Yêu cầu : Tổ chức Hội nghị trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Các cơ sở Hội báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022; đề xuất, kiến nghị các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tập trung một số nội dung sau:

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của cấp ủy và Hội Nông dân cấp trên gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chuyên đề toàn khóa - Chuyên đề năm 2022; việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao thời gian qua.

- Công tác xây dựng tổ chức Hội; việc thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VII: Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; Nghị quyết số 05-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam;

Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 10-NQ/HNDTW ngày 27/7/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Hội về “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020 - 2025”.

- Nhân sự Ban Chấp hành Hội Nông dân cấp cơ sở nhiệm kỳ 2018 - 2023; Công tác rà soát, chuẩn bị nhân sự nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Công tác vận động, đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường; Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

- Các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân, phối hợp đào tạo nghề cho hội viên, nông dân. Việc xây dựng, phát triển, quản lý, điều hành hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vốn cho nông dân.

- Thực trạng sản xuất, tiêu thụ nông sản; giá cả, chất lượng vật tư nông nghiệp ảnh hưởng đến sản xuất và thu nhập của hội viên, nông dân.

- Các kiến nghị, đề xuất với đến Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về các chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới gắn với công tác Hội và phong trào nông dân.

Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo theo các nội dung trên gửi về Hội Nông dân tỉnh **trước ngày 17/6/2022**.

2. Triển khai chương trình phối hợp với Bưu điện tỉnh và Công ty Bảo hiểm PVI Đông Nam bộ

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: 01 ngày (Dự kiến cuối tháng 6/2022, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)

Địa điểm: Hội trường Hội Nông dân tỉnh (Tầng 5).

IV. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Số lượng: 180 đại biểu.

2. Thành phần mời tham dự:

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh;
- Chủ tịch Hội Nông dân cấp huyện;
- Chủ tịch Hội Nông dân cấp xã (154 cơ sở Hội).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Giao Văn phòng Hội Nông dân tỉnh xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị; hội trường, đón tiếp đại biểu và công tác hậu cần khác phục vụ Hội nghị.

- Giao Ban Xây dựng Hội phối hợp với Văn phòng và Ban Kinh tế-xã hội chuẩn bị các nội dung liên quan để Thường trực triển khai tại Hội nghị; cử cán bộ đón tiếp, phục vụ Hội nghị.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Ban hành Thư mời và bố trí phương tiện đưa đón cán bộ Hội cơ sở cùng dự Hội nghị.

- Tổng hợp các ý kiến của cơ sở Hội; các đề xuất, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại địa phương báo cáo trước Hội nghị; đồng thời gửi về Hội Nông dân tỉnh qua Ban Xây dựng Hội (Đồng chí Nguyễn Thị Hiếu, email: phinongbaton@gmail.com) **trước ngày 15/6/2022** để tổng hợp trình lãnh đạo trước khi tổ chức Hội nghị.

- Chỉ đạo Chủ tịch Hội Nông dân các cơ sở căn cứ nội dung yêu cầu tại mục II báo cáo gửi về Hội Nông dân cấp huyện và chuẩn bị ý kiến trao đổi thảo luận tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch gấp gờ, trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân cấp cơ sở của Hội Nông dân tỉnh. Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:

- Trung ương HND VN;
- Ban Thường vụ HND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra HND tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng HND tỉnh;
- HND các huyện, TP;
- Lưu: VT, Ban XDH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

